
 
 

 
Fondazione ITS ACADEMY 

“Istituto Tecnologico Superiore – Nuove Tecnologie per il Made in Italy  

Sistema Agroalimentare” 

SEDE LEGALE Via A. De Benedictis, n. 1 – 64100 TERAMO 

SEDE OPERATIVA Via Giovanni Bovio n. 55 – 64100 TERAMO 

Codice Fiscale  01778140671  

 
AVVISO PER  

LA COSTITUZIONE DI UNA SHORT LIST DI PERSONALE 

Presso la Fondazione 

ITS Academy Agroalimentare di Teramo  

 

Il Presidente 

 

VISTA La Legge n. 99 del 15/07/2022 di Istituzione del Sistema Terziario di 

Istruzione Tecnologica Superiore e successivi Decreti Attuativi;  

 

VSITO Decreto Ministeriale n. 191 del 4 ottobre 2023 - Definizione dei requisiti e 

degli standard minimi per il riconoscimento e accreditamento degli Istituti 

Tecnologici Superiori (ITS Academy) - Individuazione dei requisiti, degli 

standard minimi per il riconoscimento e accreditamento degli ITS Academy 

quale condizione per accesso al Sistema terziario di istruzione tecnologica 

superiore, nonché dei presupposti e delle modalità di revoca accreditamento, 

nell’ambito del quale sono previsti i requisiti relativi alle risorse umane e 

professionali di cui si avvale la Fondazione;  

 

VISTA la delibera di Giunta Esecutiva del 30/06/2023 e del 21/12/2023 

nell’ambito delle quali è stato dato mandato al Presidente di provvedere al 

reclutamento di ulteriore personale a supporto delle attività della Fondazione 

per il triennio 2024-2026, con particolare attenzione alla realizzazione degli 

investimenti previsti con i Fondi PNRR e destinati agli ITS Academy Sistema 

Aroalimentare;  
  

DISPONE 

 

Art.1  

L’emanazione di una procedura comparativa per l’acquisizione di disponibilità 

finalizzate alla costituzione di una Short List di personale a cui affidare incarichi e/o 

contratti nell’ambito delle attività della Fondazione ITS ACADEMY Sistema 

Agroalimentare di Teramo (di seguito Fondazione). 

 

Art.2  

I profili ed i requisiti del personale da inserire nella Short List sono i seguenti: 

 

A) Collaboratore Amministrativo-contabile in possesso di: 

• diploma di Scuola secondaria di secondo grado 



 
 

• comprovata esperienze in ambito amministrativo contabile per almeno 8 

mesi 

Costituiranno titoli valutabili: 

• comprovata esperienza in materia di utilizzo di gestionali amministrativi 

• esperienza nella contabilità economico patrimoniale 

• esperienza nella progettazione, gestione e rendicontazione di progetti 

finanziati con fondi nazionali e/o europei e/o PNRR” 

• certificazione della lingua inglese 

• certificazione informatica  

 

 

B) Collaboratore Tecnico - Amministrativo in possesso di: 

• diploma di scuola secondaria di secondo grado  

• esperienza in ambito didattico con ruolo di coordinamento didattico per 

almeno 12 mesi 

 

Costituiranno titoli valutabili: 

• certificazione della lingua inglese 

• certificazione informatica  

 

C) Tecnologo in possesso di: 

• laurea Triennale 

 

Costituiranno titoli valutabili: 

• laurea in ambito affine al Settore Agroalimentare  

• comprovata esperienza nella gestione/conoscenza del funzionamento di 

laboratori scientifici 

• comprovata esperienza nella gestione di progetti con finanziamenti PNRR  

• esperienza in progetti ricerca e sviluppo finanziati da terzi per lo sviluppo del 

trasferimento tecnologico a favore delle aziende  

• certificazione della lingua inglese 

• certificazione informatica  

 

D) Tutor in possesso di: 

• laurea Triennale 

 

Costituiranno titoli valutabili: 

• laurea in ambito affine al Settore Agroalimentare  

• comprovata esperienza di tutoraggio o attività affini per almeno 12 mesi 

• comprovata esperienza della programmazione didattica 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

E) Orientatore in possesso di  

• laurea Triennale 

 

Costituiranno titoli valutabili: 

• laura in Scienze della Comunicazione 

• comprovata esperienza di comunicazione e divulgazione o attività affini per 

almeno 12 mesi 

 

Art.3  

I candidati che presentano domanda di inserimento nella Short List devono indicare 

le figure per le quali presentano la relativa candidatura: 
 

A) Collaboratore Amministrativo-contabile  

B) Collaboratore Tecnico –Amministrativo 

C) Tecnologo 

D) Tutor 

E) Orientatore 

 

A tal fine ciascun candidato può candidarsi per uno solo dei profili suddetti inviando 

la domanda, con apposito format, ed il proprio Curriculum Vitae, in formato 

Europass, all’indirizzo mail pec: its.agroalimentare.te@pec.it; entro l’ 08/01/2024 

h. 14.00 

 

Art.4  

La valutazione delle candidature sarà effettuata da una commissione nominata con 

Disposizione del Presidente che provvederà a valutare i titoli e potrà prevedere lo 

svolgimento di un colloquio. 

La commissione esaminatrice, nella prima riunione, determinerà i criteri di 

valutazione tenendo conto di quanto stabilito all’art. 3. 

La Fondazione potrà in qualsiasi momento richiedere al candidato ulteriori 

informazioni riguardanti le esperienze effettuate e le certificazioni dei titoli indicati. 

 

 

Art.5 

L’elenco degli ammessi a sostenere l’eventuale colloquio verrà pubblicato sul sito 

web della Fondazione https://www.itsagroalimentarete.it/con valore di notifica a 

tutti gli effetti, almeno 5 giorni prima dell’inizio della prova. Per essere ammessi a 

sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un documento di 

riconoscimento in corso di validità, pena la non ammissione alla prova. L’assenza 

del candidato alla prova sarà considerata come rinuncia alla candidatura qualunque 

ne sia la causa. Al termine del colloquio la Commissione giudicatrice formerà l’elenco 

dei candidati esaminati con l’indicazione del voto riportato da ciascuno che sarà 

affisso alla porta di entrata della sede degli esami. La votazione complessiva sarà 

determinata dalla somma dei punteggi della valutazione dei titoli e della prova 

scritta. 

 



 
 

 

Art.7 

Espletate le prove, la Commissione giudicatrice forma la graduatoria di merito dei 

candidati secondo l’ordine decrescente del punteggio complessivo ottenuto dagli 

stessi. Il punteggio complessivo è dato dalla somma del voto riportato nella 

valutazione dei titoli e nell’eventuale colloquio orale. 

La graduatoria generale di merito, con l’osservanza a parità di merito, delle norme 

sulle preferenze previste dalla legge, viene approvata con provvedimento del 

Presidente e pubblicata sul sito web della Fondazione. 

La graduatoria rimane vigente per un termine di due anni dalla data di pubblicazione 

della stessa e potrà essere utilizzata per successive esigenze della Fondazione che si 

rendessero necessarie. 

 

 

Art.8 

A seguito dell’approvazione della Short List i candidati ritenuti idonei potranno 

essere invitati a stipulare un contratto individuale di lavoro dipendente con orario 

di lavoro a tempo pieno o a tempo parziale e/o altre forme contrattuali concordate 

tra le parti. Le sedi di lavoro potranno essere: Teramo sede operativa in Viale Bovio 

n. 55 ed Avezzano (AQ) sede operativa in via Buonarroti n. 1 presso IIS Arrigo 

Serpieri. 

 

 

Art. 9 

Informativa sul trattamento e protezione dati personali 

Il Titolare del trattamento è la Fondazione ITS Agroalimentare di Teramo. 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, i dati forniti dai partecipanti alla procedura, 

saranno trattati, per questo scopo, dalla Fondazione ITS Academy Sistema 

Agroalimentare di Teramo., anche in ordine agli adempimenti in materia di 

trasparenza e pubblicità, in modo da garantirne la sicurezza, l’integrità e la 

riservatezza ed in conformità alle disposizioni previste dalla normativa vigente ed in 

particolare dal Regolamento UE 2016/679. 

Il conferimento dei dati personali è obbligatorio per il completamento della presente 

procedura. In sede di raccolta dati, all’interessato è fornita l’informativa ed è inoltre 

richiesta l’autorizzazione al trattamento degli stessi. Qualora il conferimento dei dati 

richiesti all’interessato nella domanda di partecipazione e la relativa autorizzazione 

al trattamento non fossero prestati, il procedimento non potrà essere concluso. 

 

Teramo, 22/12/2023 

 

Il Presidente 

Enrica Salvatore 

 

 


